陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 1—

陕西省气象局关于印发

《陕西省防雷装置检测质量考核管理办法》的通知

陕气发〔2020〕19 号

各设区市气象局、杨凌气象局，各有关单位：

为促进我省防雷装置检测服务能力和水平的提升，规范防雷

装置检测质量考核管理，根据有关规章和标准，省局制定了《陕

西省防雷装置检测质量考核管理办法》，业经 2020 年 3月 16 日局

长常务会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

2020年3月17日

陕西省防雷装置检测质量考核管理办法

第一章 总 则

陕西省气象局

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 2—

第一条 为促进陕西省防雷装置检测服务能力和水平的提

升，规范防雷装置检测质量考核管理，根据《防雷减灾管理办法》

（中国气象局第 24 号令）《雷电防护装置检测资质管理办法》（中

国气象局第 31 号令）《防雷装置检测质量考核通则》（QX/T

317-2016）等规定，结合本省实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于防雷装置检测资质单位在陕西省行

政区域内从事防雷装置检测活动的质量考核。

本办法所称防雷装置检测资质单位（以下简称“资质单位”），

是指依法取得省（自治区、直辖市）气象主管机构核发的雷电防

护装置检测资质，从事防雷装置检测活动的法人单位。

第三条 防雷装置检测质量考核包括：年度质量考核、现场

质量考核。

第二章 考核组织和考核方式

第四条 省气象主管机构负责组织年度质量考核。

陕西省气象局防雷安全监督管理办公室（以下简称“省局监

管办”）负责在陕西省气象局官网申请信息公示的防雷装置检测资

质单位（以下简称“官网公示单位”）的现场质量考核。

市、县两级气象主管机构负责本行政区域内的事中事后监管

的现场质量考核。

第五条 官网公示单位在陕西省行政区域内从事防雷装置

检测的，应于每年 4 月底前向省气象主管机构提出上年度检测质

量考核申请，如实填写并提交《陕西省防雷装置检测质量考核申

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 3—

请表》（附件 1）、《陕西省防雷装置检测资质单位检测情况年度报

告表》（附件 2）等相关资料。

未在陕西省气象局官网公示的资质单位在陕西省行政区域内

从事防雷装置检测的，应向当地气象主管机构申请事中事后监管

的现场质量考核。

第六条 各级气象主管机构负责审查、整理检测质量考核申

请资料，制订考核计划，组织或委托第三方专业技术机构组建考

核组实施考核工作。

第七条 考核组成员不少于三人，应由雷电防护相关专业的

技术专家和技术人员组成，具备必要的防雷装置检测专业知识和

技能，从事相关工作三年以上。

第八条 考核组的责任与义务：

（一）考核组成员实行回避制度，每个成员应与被考核检测

单位无利害关系；

（二）考核组独立对检测单位防雷装置检测的质量实施考核；

（三）对考核过程中获得的资料进行分析，评估检测单位被

考核项目检测行为的真实性、有效性；

（四）按照法律法规和标准的要求，客观、公正地出具考核

结论，并对所出具的结论负责；

（五）对被考核检测单位提供的相关业务、管理、人事等内

部信息严格保密。

第九条 考核方式分为资料检查和项目验证。资料检查是指

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 4—

按照规定要求对所抽取的考核项目资料进行核查。项目验证是指

按照规定要求对所抽取的考核项目进行全部或部分要素（项目）

的现场复核检测，可采用检测机构自测或考核组独立检测两种方

式。

第十条 对每个资质单位年度考核的检测项目，由各考核组

按 5%～10%比例随机抽取，最少不少于 1个、最多不超过 10 个。

其中项目验证的应不少于抽检项目的 50%，两个及以下项目均应

项目验证。

第三章 考核程序和考核内容

第十一条 资质单位质量考核依据：

（一）相关法律、法规和规章；

（二）检测实施期间有效的相关标准；

（三）省气象主管机构的相关规定；

（四）被考核检测单位质量管理体系文件。

第十二条 资质单位年度质量考核程序按下列流程进行。

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 5—

第十三条 资质单位质量考核内容：

（一）验证检测报告对防雷装置及其相关建（构）筑物真实

情况的反映程度；

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 6—

（二）考察检测方法的正确性；

（三）检查检测报告所载检测项目的完整性；

（四）检查检测所依据标准的适用性；

（五）核实检测数据的准确性；

（六）检查检测报告与原始记录的一致性；

（七）检查检测报告综合结论的正确性和改进建议的合理性。

第十四条 现场质量考核除应按第十三条的质量考核内容

外，还应核对现场检测技术人员和相关证件、检查现场检测仪器

设备。

第四章 考核结果应用和管理

第十五条 考核组对照考核依据，按考核内容对每一考核项

目资料进行考核、分析，形成《陕西省防雷装置检测质量考核报

告》（附件 3）。

第十六条 考核组在完成年度质量考核全部工作后，应及时

填写《陕西省防雷装置检测质量考核结果汇总表》（以下简称“考

核汇总表”，附件 4），并将考核汇总表及其他相关资料上报省局

监管办。

第十七条 省局监管办应在收到考核资料后十五个工作日

内书面向被考核单位通报年度质量考核结果。对考核结果有异议

的，应在收到考核结果后十五个工作日内向省局监管办提出书面

申诉。

第十八条 省局监管办对申诉内容进行核查，并在十个工作

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 7—

日内公布核查结果。

第十九条 省气象主管机构应及时向社会公示防雷装置检

测质量考核结果。

第二十条 考核汇总表等考核资料由省局监管办归档留存，

保存期不少于五年。

第二十一条 防雷装置检测质量考核结果作为对资质单位

信用信息管理和资质延续或升级的重要依据。

第五章 附则

第二十二条 本办法由陕西省气象局负责解释。

第二十三条 本办法自下发之日起执行。

附件：1.陕西省防雷装置检测资质单位质量考核申请表

2.陕西省防雷装置检测资质单位检测情况年度报告表

3.陕西省防雷装置检测质量考核报告

4.陕西省防雷装置检测质量考核结果汇总表

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 8—

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 9—

附件 1：

陕西省防雷装置检测资质单位质量考核申请表

申请单位（盖章）： 申请日

期： 年 月 日

单位名称

法定代表人
单位性

质

主管机构

单位地址
邮政编

码

具体负责人
手机

号码

固定

电话

资质证核发

机构

资质等

级

资质证发证

时间

证书编

号

专业技术人

员情况

高级技术职称 人；中级技术职称 人；

其他 人。

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 10—

具有个人检测能力评价证书（或资格证） 人。

仪器设备管

理情况

是否具有独立的仪器设备保管场所：

检测仪器设备检定（校准）状态： 应检定 个，

未检定 个。

质量管理情

况
质量管理手册是否科学合理、切实可行：

档案管理情

况

是否具有独立的档案保管场所：

是否有专人保管档案：

是否有档案保管制度：

安全生产情

况

近 3年内检测活动中有未发生过安全事故：

近 3年内有未因质量问题引发事故：

检测

项目

情况

年

易燃易爆危化品项目 个； 人员密集场所

个；

其他项目 个。

年

易燃易爆危化品项目 个； 人员密集场

所 个；

其他项目 个。

年

易燃易爆危化品项目 个； 人员密集场

所 个；

其他项目 个。

提交

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 11—

附件

材料

目录

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 12—

附件 2：

陕西省防雷装置检测资质单位检测情况年度报

告表

检测单位名称：

填表时间： 年 月 日

序号
被检单位

名称

被检单位

地址

所在区

县

检测报

告编号
检测日期

参加检测

人员

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 13—

附件 3：

陕雷 核[ ] 号

陕西省防雷装置检测

质量考核报告

被考核项目名称：

受检单位名称：

检测单位名称：

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 14—

考核单位名称：

考 核 方 式 ：

陕西省气象局制

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 15—

声 明

1、考核报告无考核组人员签字无效。

2、考核报告涂改无效。

3、本考核报告仅对本次考核项目有效。

考核单位地址：

联系电话：

传真电话：

电子信箱：

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 16—

邮政编码：

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 17—

陕西省防雷装置检测质量考核报告汇总表
陕雷 核[ ] 号

第 页 共 页

被考核项

目名称

项目地址

受检单位

名称

联 系

人

联系电

话

检测单位

名称

联 系

人

联系电

话

考核日期
天气状

况

温

度
℃ 湿度 %

考核组成

员

主要检测

设备名称

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 18—

考核依据

考核结论
考 核

组组长签字：

签 发

日期： 年 月 日

备 注

陕西省防雷装置检测质量考核报告表
陕雷 核[ ] 号

第 页 共 页

考核内容 考核内容 考核情况记录 备注

一、检测
报告对防
雷装置及
其相关建
（构）筑

1、原始记录中记载
的检测项目与现场
相符、有对应装置。
2、防雷装置平面示
意图与现场相符。

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 19—

物真实情
况的反映
程度

3、存在问题与现场
相符。

二、检测
方法的正
确程度

4、有防雷装置检测
作业指导书和防雷
检测仪器设备操作
规程。
5、检测方法或仪器
操作使用得当。
6、为检测需要，开
展了项目验证或仪
器比对试验。
7、签名齐全、无代
签或签错位置。
8、仪器编号正确，
无漏填、检测日期错
填或漏填。
9、资料各表单中基
本信息正确，无表单
中页码错写、修改未
进行正确标识。

三、检测
报告所载
检测项目
的完整性
（以合同
为依据）

10、检测方案（如果
有）完整，无明显错
误。
11、有检测合同，检
测合同无明显错误。
12、检测报告格式符
合相关规范的要求，
检测内容完整。

13、有原始记录表。

14、有防雷装置布置
平面示意图。

四、检测
所依据标
准的适用
性

15、引用标准正确。

16、被检测对象防雷
分类和防雷等级判
定正确。

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 20—

17、引用标准齐全，
引用标准均为现行
标准。

考核组成员签字：

陕西省防雷装置检测质量考核报告表
陕雷 核[ ] 号

第 页 共 页

考核内容 考核内容 考核情况记录 备注

五、检测
数据的准
确性

18、有符合要求的防
雷安全检测质量管
理手册。
19、未使用超检的检
测仪器设备。
20、检测数据与检测
意见相对应。
21、检测数据的单位
与标准中规定的单
位一致。

六、检测
报告与原
始记录的
一致性

22、检测报告内容与
原始记录表相对应。
23、原始记录表与检
测方案(或协议)内容
相对应。
24、原始记录表中所
记录的防雷装置与
防雷装置平面示意
图相对应。
25、原始记录表中各
要素之间相对应。

七、检测
报告综合
结论的正
确性和改
进建议的

26、检测报告（含项
目验证或仪器比对
试验报告）综合结论
能全面、客观反应检
测结果。

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 21—

合理性 27、提出的问题与现
场相符。
28、改进建议符合相
关规范标准规定、有
可操作性。

考
核
情
况

考核组成员签字：

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 22—

附件 4：

陕西省防雷装置检测质量考核结果汇总表

填表单位（盖章）：

填表人： 电话：

日期： 考核组组长： 考核组成员：

序号
检测

单位

项目名

称

真实情

况的反

映

检测

方法

的正

确性

检测

项目

的完

整性

依据

标准

的适

用性

原始

数据

的准

确性

报告与

原始记

录一致

性

报告结

论和改

进建议

备

注

填表说明：对考核结果不合格的分项，在备注栏中说明不合格的

陕西省气象局行政规范性文件

陕西省气象局发布

— 23—

原因，并附相关证据材料。

	（一）验证检测报告对防雷装置及其相关建（构）筑物真实情况的反映程度；
	（二）考察检测方法的正确性；
	（三）检查检测报告所载检测项目的完整性；
	（四）检查检测所依据标准的适用性；
	（五）核实检测数据的准确性；
	（六）检查检测报告与原始记录的一致性；
	（七）检查检测报告综合结论的正确性和改进建议的合理性。
	一、检测报告对防雷装置及其相关建（构）筑物真实情况的反映程度
	二、检测方法的正确程度
	三、检测报告所载检测项目的完整性
	（以合同为依据）
	四、检测所依据标准的适用性
	五、检测数据的准确性
	六、检测报告与原始记录的一致性